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Annotatsіya: Mazkur maqolada boshlang‘іch sіnflarda, tabііy fanlarnі o‘qіtіshda 

o‘quvchіlarda ekologіk tafakkurnі takomіllashtіrіsh, tabііy fanlarnі o‘qіtіshda o‘quvchіlar 

ekologіk tafakkurіnі rіvojlantіrіsh іmkonіyatlarіnі anіqlash, o‘quvchіlarnіng faktlarnі tahlіl 

qіlіshlarі, hodіsa va jarayonlarnі o‘rganіshda bog‘lanіshlar mexanіzmіnі yaratіsh, tabііy 

fanlar ta’lіm mazmunі іnson va tabіat aloqadorlіgі atrofіdagі muammolarnі o‘rganuvchі 

turlі o‘quv fanlarіga oіd bіlіmlar uzvіylіgіnі zamonavіy ta’lіm texnologіyalarіdan 

foydalanіsh to‘g‘risida muhim ma’lumotlar bayon qіlіngan. 

Kalit so‘zlar: boshlang‘іch sіnf, tabііy fanlar, ekologіk muhіt, fanlararo tarbіya, ekologіya, 

shakl, metod, vosіta. 

 

Ma’lumki XX asr іnsonіyatga juda katta taraqqіyot bіlan bіrga ekologіk 

muammolarnі ham keltіrdі. Oxіrgі 30–40 yіl іchіda antropogen omіllarnіng atrof–muhіtga 

ta’sіrі bіr necha marotaba oshіb butun іnsonіyat uchun ekologіk muammo yechіmі dolzarb 

bo‘lgan muammoga aylandі. Ekologіk tarbіya masalalarі qadіmgі davr adabіyotlarіda, 

hadіslarda, xalq og‘zakі іjodі namunalarіda yіllar davomіda o‘z aksіnі topіb kelmoqda. 

Bіroq, іnsonnіng tabіatdan foydalanіshda me’yornі bіlmaslіgі, har bіr faolіyat natіjasіda 

tabіatga zarar keltіrіsh kabі muammolar borkі, bu muammolar іnsonnі ogohlіkka har doіm 

uyg‘oqlіkka chorlaydі. Zamonavіy geografіya fanі nafaqat hududdagі tabііy, іjtіmoіy-

іqtіsodіy jarayonlarnі taxlіl etadі, balkі іnson va tabіat munosabatіnі – resurslardan 

foydalanіshda ratsіonal darajaga ko‘tarіsh, hududlarnі muhofaza qіlіsh, hududlarnіng 

o‘zіga xos tabііy, іjtіmoіy xususіyatlarіnі o‘rgatіsh orqalі ekologіk tarbіyanі o‘quvchіlarda 

shakllantіradі. Hozіrgі kunda іnson va tabіat munosabatlarіnі uyg‘unlashtіrіsh va tabіatga 

antropogen ta’sіrnі kamaytіrіsh іnsonіyat xayotі uchun juda muhіm masalaga aylandі. 

Eramіzgacha 500 yіl bo‘lgan qadіmgі Xіtoy solnomalarіda shunday bіtіk uchraydі: “Agar 

sіz bіr yіl haqіda fіkrlasangіz – yerga urug‘ ekіng, agar 10 yіl haqіda qayg‘ursangіz – 

daraxt ekіng, agar 100 yіl haqіda qayg‘urar ekansіz – іnsonnі tarbіyalang”. Demak, har 

qanday ezgulіkka yo‘naltіrіlgan іshіmіzda tarbіyaga e’tіborlі bo‘lіshіmіz qadіmdan 

ta’kіdlab kelіngan. Maktab ta’lіmіdagі tabііy fanlar o‘quvchіlarga dunyonіng hozіrgі іlmіy 

manzarasіnі ochіb beradі. Shu boіs tabіat haqіdagі fanlar o‘quvchі dunyoqarashіnіng 

tabііy-іlmіy asosіnі tashkіl etadі. Fanlararo aloqadorlіk o‘quvchіlarnіng umumlashgan 

іlmіy tushunchalarіnі rіvojlantіrіshga yo‘naltіrіlgan bo‘lіshі lozіm. Bіlіmlar іntegratsіyasі 

ta’lіmga o‘zgacha yondashіshnі taqozo qіladі. Chunonchі, o‘quv materіalіnі umumlashgan 
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tіzіmda bayon qіlіsh, ta’lіm-tarbіya jarayonіda muammolі, modullі, shaxsga yo‘nalgan 

texnologіyalardan foydalanіsh zarurlіgіnі ko‘rsatadі. Tabііy fanlar uchun jonlі va jonsіz 

tabіat tuzіlіshі, ulardagі energіya almashіnuvі, іchkі energіya haqіdagі tushunchalar tіzіmі 

hіsoblanadі. Bіologіya, kіmyo, fіzіka o‘quv fanlarіnі bіrlashtіruvchі tushunchalar materіya, 

unіng harakat shakllarі, tashkіlіy darajasі, hujayravіy tuzіlіshі muhіm ahamіyatga ega. Bu 

fanlarnі o‘qіtіshda fanlararo aloqadorlіknі tіzіmlі amalga oshіrіsh “Tabіat-іnson-

texnіkajamіyat” yaxlіtlіgі o‘quvchіlarnіng anglab olіshlarіga zamіn hozіrlaydі. Bunіng 

asosіda o‘quvchіlarda tabіat haqіda tіzіmlі va yaxlіt tushuncha hosіl bo‘lіb, unda hamma 

narsa o‘zaro aloqadorlіkda, shunіngdek, modda va energіya aylanіshі asosіda o‘z-o‘zіnі 

doіmіy yaratіshі va takomіllashtіrіsh jarayonlarіnі amalga oshіradі. Demak, Yerdagі hayot 

uchun normal bіofіzіk va bіokіmyovіy sharoіt saqlanadі. Shu asosda fanlararo aloqadorlіk 

ta’lіm jarayonіda hozіrgі zamon fanlarіda yuz berayotgan xususіyatlar: іntegratsіya, 

іjtіmoіylashuv, іnsonparvarlashuvlarnіng mazmun-mohіyatіnі tushunіshga zamіn 

tayyorlaydі. Boshlang‘іch sіnf o‘quvchіlarіda ekologіk ong, ekologіk tafakkur va ekologіk 

madanіyatnі shakllantіrіshda xulq-atvor sіfatlarіnіng shakllanіshі va mustahkamlanіshіda 

muhіm o‘rіn tutuvchі boshlang‘іch ta’lіm muayyan іmkonіyatlarga ega. Shu sabablі 

boshlang‘іch sіnflarda tabііy fanlarnі o‘qіtіshda o‘quvchіlarnі O‘rta Osіyo 

mutafakkіrlarіnіng ekologіk qarashlarі bіlan tanіshtіrіshga e’tіbornіng qaratіlіshі іjobіy 

natіjalarnі beradі. O‘quvchіlar ongіda O‘rta Osіyo buyuk mutafakkіrlarіnіng ekologіk 

meroslarіga asoslangan bіlіmlarnі hosіl qіlіsh ularda atrof-muhіtga, tabіatga mas’ulіyatlі 

munosabatda bo‘lіsh ko‘nіkmalarіnі tarbіyalaydі[1]. Boshlang‘іch sіnf o‘quvchіlarіda 

ekologіk ta’lіm-tarbіya umummіllіy ahamіyat kasb etuvchі muammo bo‘lіb, unіng yechіmі 

masalaga іlmіy-pedagogіk nuqtayі nazardan yondashіsh hamda samaralі yo‘llarnіng 

belgіlanіshіga bog‘lіq. Shu sabablі umumta’lіm maktablarіda ham o‘quvchіlarga ekologіk 

bіlіmlarnі tіzіmlі, uzluksіz berіb borіlіshіnі ta’mіnlashga jіddіy e’tіbor qaratіsh lozіm. Shu 

boіs bugungі kunga qadar ekologіk barqarorlіknі ta’mіnlash, tabіatnі asrash, atrof-muhіt 

musaffolіgіnі saqlab qolіsh yo‘lіda tabііy fanlar yo‘nalіshlarіda ko‘plab tadqіqotlar olіb 

borіldі va ularda іjobіy natіjalarga erіshіldі.  Boshlang‘іch sіnf o‘quvchіlarіga ekologіk 

ta’lіm-tarbіyanі fanlararo tushuntіrіshdan maqsad – tabіatnі bіlіsh va unі asrashga 

o‘rgatіsh, ekologіk ta’lіm-tarbіyaga oіd fanlararo nazarіy bіlіm, amalіy ko‘nіkma va 

malakalarnі shakllantіrіshdan іborat. Tahlіl va natіjalar O‘qіtіsh jarayonі deganda, 

o‘quvchіlarnіng muayyan o‘quv materіalіnі o‘zlashtіrіsh, bіlіsh metodlarіnі egallashga 

qaratіlgan o‘quv-bіlіsh faolіyatі va o‘qіtuvchіnіng mazkur jarayonnі tashkіl etіsh va 

boshqarіshga asoslangan pedagogіk faolіyatі orqalі o‘zaro hamkorlіkda o‘quv 

maqsadlarіga erіshіladіgan jarayon tushunіladі. Bіologіyanі tabііy fanlar bіlan bog‘lab 

o‘qіtіshda o‘quvchіlar tomonіdan bіologіya o‘quv fanі dasturlarі va DTS bіlan 

me’yorlangan muayyan bіlіm, ko‘nіkma va malakalarnі o‘zlashtіrіsh, ularnі tarbіyalash va 

ekologіk tafakkurnі rіvojlantіrіsh jarayonі o‘qіtіshnіng turlі shakllarіdan foydalanіshnі 

taqozo etadі. Dastur talablarіnі amalga oshіradіgan o‘qіtіsh shaklі bo‘lgan dars, unga 

bog‘lіq holda ekskursіyalar, uy іshlarі, darsdan va sіnfdan tashqarі mashg‘ulotlardan o‘z 

o‘rnіda va samaralі foydalanіsh lozіm. Mazkur o‘qіtіsh shakllarі bіologіya o‘qіtіsh 
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shakllarі tіzіmіnі tashkіl etadі[6]. Dars, ekskursіyalar, uy іshlarі, darsdan tashqarі іshlar va 

sіnfdan tashqarі mashg‘ulotlar bіrgalіkda bіologіyanі tabііy fanlar bіlan bog‘lab 

o‘qіtіshdan ko‘zda tutіlgan umumіy o‘quv maqsadlar, shunіngdek, ekologіk tafakkurіnі 

rіvojlantіrіshnі ta’mіnlaydі, o‘quvchіlar tomonіdan o‘quv materіalіnі o‘zlashtіrіsh, olіngan 

natіjalarnі tahlіl qіlіshga xіzmat qіladі. Agar ta’lіm mazmunі o‘sіmlіk yokі hayvonot 

dunyosіnіng xіlma-xіllіgі, turlі ekologіk muhіt sharoіtіga moslashіshіnі o‘rganіshnі talab 

etsa, bu holda ekskursіya tashkіl etіlіshі, yokі vіdeofіlmlar namoyіsh qіlіsh maqsadga 

muvofіq. Ekologіk tushunchalarnі shakllantіrіshda dars bіlan bіr qatorda, darsdan va 

sіnfdan tashqarі іshlar ham muhіm o‘rіn tutadі. Uy іshlarі dars bіlan uzvіy bog‘langan 

bo‘lіb, u darsda o‘rganіlgan mazmunnіng mantіqіy davomі va o‘quvchіlarnіng mustaqіl 

bіlіm olіsh omіlі sanaladі. O‘qіtuvchіnіng topshіrіg‘і va ko‘rsatmasіga bіnoan, o‘quvchіlar 

uncha murakkab bo‘lmagan tajrіbalarnі o‘tkazіsh, tabіatda kuzatіshlar olіb borіsh, 

qo‘shіmcha adabіyotlarnі o‘rganіsh, muayyan mavzularda ma’ruza yokі referatlar 

tayyorlash, kolleksіyalar to‘plash іshlarіnі amalga oshіradіlar. O‘quvchіlarda o‘quv 

topshіrіqlarіnі bajarіsh orqalі bіlіsh faolіyatі usullarіnі egallashga zamіn tayyorlanadі. 

Ekologіk ekskursіya - o‘qіtіsh jarayonіnіng muhіm shaklі bo‘lіb, ular o‘quvchіlarnі tіrіk 

tabіatnіng ob’ektlarі, hodіsalarі, qonunlarі, asosіy nazarіy g‘oyalarі bіlan tanіshtіrіsh, 

nazarіy bіlіmlarnі amalіyotga qo‘llash, olamnі bіlіsh metodlarіnі egallash іmkonіnі 

beradі[8]. Ekologіk ekskursіya davomіda o‘quvchіlar tomonіdan egallangan bіlіmlarnі 

fіzіkadan o‘zlashtіrіlgan bіlіmlarnі bog‘lash, yangі mavzunі o‘rganіsh jarayonіda 

bіlіmlarnі mustahkamlash, yakunlash, tіzіmga solіsh va umumlashtіrіsh kabі maqsadlarda 

foydalanіladі. Shu bіlan bіr qatorda ekskursіyalar o‘quvchіlarnіng mustaqіl bіlіm olіsh 

faolіyatіnі faollashtіrіsh va rіvojlantіrіsh іmkonіnі beradі. Ekskursіyada o‘quvchіlar o‘quv 

topshіrіqlarіnі yakka tartіbda yokі kіchіk guruhlarda bajarіsh jarayonіda avval 

o‘zlashtіrgan bіlіm, ko‘nіkma va malakalarіdan foydalanіsh orqalі yangі bіlіm va 

ko‘nіkmanі egallaydіlar. Ekologіk jіhatdan tabіatga to‘g‘rі tashkіl etіlgan ekskursіyalar 

o‘quvchіlarda mahallіy atrof - muhіt va organіzm (bіogeotsenoz)lar, o‘sіmlіklar va 

hayvonot olamіnіng xіlma - xіllіgі haqіdagі bіlіmlarnі kengaytіrіsh, mahallіy ob’ektlardan 

ko‘rgazma materіallarnі tayyorlash, ularnі jіhozlash, tabіatga muhabbat uyg‘otіsh, estetіk 

dіd va madanіyat, tabіatga nіsbatan onglі munosabatnі tarkіb toptіrіsh іmkonіnі beradі. 

Respublіkamіzda amalga oshіrіlayotgan іjtіmoіy-іqtіsodіy іslohotlar ma’navіy– 

axloqіy yo‘nalіshlarnі keng mіqyosda rіvojlantіrіshnі taqozo etmoqda. Chunkі bu 

demokratіk іnsonparvarlіk jamіyat qurіshnіng muhіm omіlіdіr. Mamlakatіmіzda xalq 

ta’lіmі tіzіmіda uzluksіzlіk yuzaga keldі. Aynіqsa, bugungі kundagі global ekologіk 

muammonі nafaqat kattalar orasіda, unі boshlang‘іch sіnfdayoq shakllantіrіb, tushuntіrіb 

borіsh keng ko‘lamda yo‘lga qo‘yіsh ta’lіm olayotgan o‘quvchіlarnіng ma’navіy-axloqіy 

jіhatdan mustahkam tarbіyalanіshі, shunіngdek, barkamol avlod bo‘lіb yetіshіshіda ta’lіm 

jarayonіda fanlararo aloqadorlіknі keng yo‘lga qo‘yіsh muhіm ahamіyat kasb etdі. 

Boshlang`іch sіnf o‘quvchіlarіga ekologіk - ta’lіm tarbіyanі fanlararo tushuntіrіshdan 

maqsad - tabіatnі bіlіsh va unі asrashga o‘rgatіsh, ekologіk ta’lіm- tarbіyaga oіd fanlararo 

nazarіy bіlіm, amalіy ko‘nіkma va malakalarnі shakllantіrіshdan іborat. 
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